Como prueba concluyente recomendamos á nuestros jóvenes la homilia de San Juan Crisóstomo «in illud Ego Dominus Deus feci lumen et tenebras, etc.» Si la leen sin reflexion, no sólo no notarán que está dividida, á pesar que la transicion á la segunda parte (fol. 147) es un poco violenta, sino que pensarán quizá que en esta composicion no se atuvo el orador á un plan premeditado. Mas si la estudian con atencion encontraran dos partes: en la primera habla el Santo Doctor de la luz y de las tinieblas, y en la segunda del bien y del mal; con esta clave llegaran á conocer que el Santo Doctor procedió con arreglo á un plan bien meditado. (Tom. vi, fol. 145.)

Consejo de San Carlos Borromeo.

Ita præterea quæcumque ad dicendum pie meditatus est, distincte partiatur, ut auditores omnia et facile percipiant, et memoria teneant; quo majorem inde fructum capere queant. (Instruc. prædicat. verbi Dei, ex conc. prov. III, decret. editæ à S. Carolo Borromeo, tom. I, fol. 416.—Patavii, 1754.)

LECCION XIX.

Necesidad de instruir para evitar que los afectos se antepongan á la razon.

La doctrina de San Hilario, citada en la pág. 90, la hemos tomado del lib. VIII, n. 1, *De Trinitate*, fol. 947, y del lib. X, n. 1, fol. 1037. La de San Agustín está en el cap. XII, del lib. IV *De Doct. christ.*, tom. III, fol. 101.

Dialéctica y elocuencia.

La necesidad de la dialéctica, la afinidad y las diferencias específicas de la dialéctica y de la elocuencia, del dialéctico y del orador, las ha expuesto San Agustín extensa y muy claramente en los siguientes tratados: *De ordine*, lib. II, cap. XIII, tom. I, fol. 1013.—*De Doct. christ.*, lib. II, caps. XXXI, XXXII, XXXIV y XXXVII, tom. III, folios 57 y 61.—*Contra Cresconium*, lib. I, tom. XI, fol. 445.

Silogismo, epíquerema, enthymema, inducción y comparación.
—San Juan Crisóstomo.

Quoniam igitur tantum accepimus donum, nihil non agamus ne tantum beneficium de honestemus. Si enim ea quæ ante hunc honorem gesta sunt, digna ultione erant, multo magis post ineffabile illud beneficium. Hæc porro non sine causa nunc dico; sed quia multos video post baptismum segniores, quam ii qui nondum initiati sunt, neque ullam habentes instituti nostri notitiam. Ideoque nec in foro nec in Ecclesia potest distingui fidelis à non fidelis; nisi quis adsit tempore mysteriorum, et videat qui ejiciantur, et qui maneant. Oporteret autem eos non à loco, sed à moribus distingui. Nam externæ quidem dignitates, ab externis notis et ornamentis jure dignoscuntur: nostra vero ab ipsis animis nota esse oportet. Fidelem namque non à dono tantum, sed etiam à novo vitæ instituto agnosci par esset. Fidelis et luminari et sal mundi esse debet. Cum autem nec tibi quidem ipsi luceas, nec propriam putredinem constringas, unde tandem te nosse poterimus; an quia in sacris fluentis ingressus es? Sed hoc te ad supplicium deducit. Magnitudo enim honoris, iis qui vitam hujusmodi honore dignam non agunt, additamentum supplicii est. Fidelem enim non ab iis tantum quæ à Deo accepit, sed etiam ab iis quæ ipse intulit fulgere par est, et undique se notum praestare, ab incessu, ab aspectu, ab habitu, à voce. Hæc autem dixi, non ut ad ostentationem, sed ut ad utilitatem videntium nos componamus. Nunc autem undecumque te voluero dignoscere, undique te invenio à contrariis dignosci. Si à loco qui sis velim ediscere, in circo te, in theatris, et inquis occupationibus video dies transigere, in fori cætibus improborum, in corruptorum hominum consortio: si à vultus compositione, assidue te cerno cachinis deditum ac dissolutum, haud secus quam perditam meretricem aperto ore sese de honestantem; si à vestibus, perinde te amictum video atque histriōnem; si à clientibus, parasitos circumducis et adulatores; si à verbis, nihil sanum, nihil necessarium, nihil ad institutum vitæ nostrum conducens loquenter audio; si à mensa, major hinc accusationis materia oriatur.

Undenam igitur, quæso, potero te fidelem agnoscere, cum supra dicta omnia contrarium arguant? Et quid dico

fidelem? Neque enim si homo sis possum evidenter agnoscere. Nam cum... injuriarum memor sis ut camelus, rapias ut lupus, irascaris ut serpens, ferias ut scorpio, versipellis sis ut vulpes, virus iniquitatis serves ut aspis et vipera; adversus fratres bellum geras, ut crudelis ille dœmon, quomodo te potero inter homines an numerare, cum humanæ naturæ characteres in te non videam? Quærebam differentiam chatecumenum inter et fidelem, et periculum est ne invenire nequeam virum inter et feram discrimen. (S. Joann. Crysost., in Matth., hom. IV, n. 7, tom. VII, fol. 59.)

San Agustín usa en estilo oratorio el silogismo y la inducción, en el cap. XI *De moribus Ecc. Cath.*, tom. I, folio 1319.)

Dilema.—San Agustín y San Juan Crisóstomo.

O el Cristianismo se propagó con milagros, ó sin ellos, etc. Este dilema le amplifica San Agustín en varios lugares de sus obras: en este momento no recordamos, con la exactitud necesaria para hacer una cita, más que el cap. VIII del lib. XXII *De Civit. Dei*, tom. VII, fol. 760, y la carta CXXXVII, tom. II, fol. 515.

Con más frecuencia, y también más elocuentemente, hace el mismo raciocinio San Juan Crisóstomo; nos limitamos á copiar un solo lugar, no porque sea el más elocuente de los que conocemos, sino porque es el más breve.

At illorum fortasse quispiam dixerit, si prædicatio nem vincere oporteat, et eloquentia opus non habet ut ne crux exinaniantur, quare signa nunc cessarunt? Quare? Incredulus ne hoc dicis, nec admittis illa facta fuisse apostolorum tempore; an hoc ediscere quærens? Si incredulus dicas, in eo primum immorabor. Si enim tunc non facta sunt signa, quomodo pulsi, vexati, trementes, vinci, et communis orbis hostes facti, omnibusque ad male patiendum expositi, nihil ex se habentes quod alliceret, non eloquentiam, non splendorem, non divitias, non urbem, non gentem, non genus, non exercitium, non gloriam, non aliud quidpiam simile; sed omnia contraria, ignorantiam, vilitatem, paupertatem, odium, inimicitiam, et contra populos integros stantes, taliaque anuntiantes persuadent? Nam præcepta multum laborem habebant et dogmata periculis plena erant: ac qui

audiebant et persuadendi erant, in deliciis, ebrietate et multis vitiis erant educati. Unde, quæso, persuaserunt? Unde fide digni erant? Nam, ut jam dixi, si absque signis persuaserunt, multo majus videtur miraculum. (S. Joann. Chrysost.: in Epist. ad Cor., hom. VI, n. 2, tom. X, fol. 45.)